
EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLV  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. VIERNES  11  DE  AGOSTO  DEL  2023.           NUM. 36,305

1A.

Secretaría de Estado 
en los Despachos de 

Infraestructura y 
Transporte (SIT)

ACUERDO MINISTERIAL No 028-2023

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
SECRETARÍA DE ESTADO 
EN LOS DESPACHOS DE 
INFRAESTRUCTURA Y 
TRANSPORTE (SIT)
Acuerdo Ministerial No. 028-2023

SECRETARIA DE ESTADO EN LOS 
DESPACHOS DE FINANZAS
Acuerdo NÚMERO 294-2023

A. 1 - 7

A. 7 - 8

                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 16
                   Desprendible para su comodidad

EL SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTE (SIT)

CONSIDERANDO: Que de conformidad al artículo 247 de 

la Constitución de la República de Honduras, los Secretarios 

de Estado son colaboradores del Presidente de la República 

en la orientación, coordinación, dirección y supervisión 

de los órganos y entidades de la administración pública 

nacional, en el área de su competencia.

CONSIDERANDO: Que en el Artículo 7 del Decreto 

Ejecutivo PCM-05-2022 de fecha 06 de abril del año 2022, 

publicado en el Diario Oficial “La Gaceta” en fecha 06 de abril 

del 2022, se Crea la Secretaría de Estado en los Despachos 

de Infraestructura y Transporte (SIT), con la finalidad de 

desarrollar los proyectos y programas de infraestructura, 

para lo cual contará con dos Subsecretarías, la Subsecretaria 

de Obras Públicas y la Subsecretaría de Transporte. Las 

atribuciones y competencias de la Inversión Estratégica/

MCC-Honduras (INVEST-H), así como los programas y 

proyectos pasarán a formar parte de esta Secretaría de Estado.

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Legislativo 

No. 58-2011, publicado en el Diario Oficial La Gaceta en 

fecha 13 de Julio 2011, fue aprobada la Ley Especial para 

la Simplificación de los Procedimientos de Inversión en 

Infraestructura Pública, la cual tiene por objeto simplificar 

y agilizar los procedimientos de ejecución de proyectos 

de infraestructura pública, con el propósito de generar 

empleo y lograr mayor crecimiento económico a través de 

la modernización de la Infraestructura Nacional las normas 

y procedimientos establecidos en es la Ley serán aplicables 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  11 DE  AGOSTO DEL  2023       No. 36,305

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

EDIS ANTONIO MONCADA
Gerente General

ARIEL ISAAC RODRIGUEZ PAGOAGA
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

a las unidades ejecutoras de la Administración Pública 

Centralizada y Descentralizada a cargo de proyectos de 

infraestructura pública de cualquier naturaleza.

CONSIDERANDO: Que en el artículo 22 de la Ley Especial 

para la Simplificación de los Procedimientos de Inversión en 

Infraestructura Pública, establece que: los dueños de terrenos 

continuos o cercanos a cualquier obra de infraestructura 

pública, cuyos predios hayan sido identificados por la 

respectiva unidad ejecutora a cargo del proyecto como idóneos 

para servir como bancos de materiales, están obligados a 

facilitar y permitir la extracción de todo el material que sea 

necesario para la apertura, construcción, mantenimiento del 

proyecto, sin costo alguno para el Estado o sus contratistas, 

previa notificación al propietario

CONSIDERANDO: Que en el Artículo 24 de la Ley Especial 

para la Simplificación de los Procedimientos de Inversión 

en Infraestructura Pública se establece que: para que el 

Estado realice el aprovechamiento racional de los materiales 

requeridos la Secretaría de Estado en los Despachos de 

Obras Públicas, Transporte y Vivienda (SOPTRAVI), podrá 

otorgar autorizaciones a los órganos estatales encargados de 

la ejecución de los diferentes Proyectos de Infraestructura 

Pública y/o a las empresas constructoras por dichos órganos 

ejecutores) para que procedan a la extracción y acarreo de 

los materiales, de conformidad con los respectivos contratos 

de obra pública.

CONSIDERANDO: Que el artículo 25 de la Ley Especial 

para la Simplificación de los procedimientos de Inversión 

en infraestructura Pública, establece que la extracción de 

materiales efectuada por el Estado o sus ejecutores no afectará 

la explotación simultánea que puedan hacer los titulares de 

concesiones mineras, en caso que exista concesión previa al 

Acuerdo que emita SOPTRAVI autorizando la extracción. 

En tal razón, SOPTRAVI emitirá la respectiva autorización 

para que el órgano estatal realice la extracción de materiales 

sobre un banco o cantera concesionada, siempre que no exista 

otro sitio de mejor precisión. La explotación simultánea que 

haga el Estado y el concesionario estará sujeta a las normas 

técnicas que emita el Instituto Hondureño de Geología y 

Minas (INHGEOMIN).

CONSIDERANDO: Que de no existir concesión alguna 

sobre el banco de materiales identificado, el Estado podrá 

realizar una extracción acorde con el aprovechamiento 

racional de esos recursos naturales, sujeto a las limitaciones 

que le señale INHGEOMIN en las respectivas normas 

técnicas que emitan para tel efecto.

CONSIDERANDO: Que el artículo 26 de la Ley Especial 

para la Simplificación de los Procedimientos de Inversión en 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  11 DE  AGOSTO DEL  2023       No. 36,305

Infraestructura Pública, establece que previo a la emisión del 

Acuerdo la Secretaría de Estado en los Despachos de Obras 

Públicas, Transporte y Vivienda (SOPTRAVI), notificaráde 

oficio al Instituto Hondureño de Geología y Minas 

INHGEOMIN, para que esta compruebe el estado ambiental, 

técnico y jurídico del banco de materiales identificado. 

De no haber impedimento para realizar la extracción, sin 

más trámite, INHGEOMIN procederá a la emisión de las 

normas técnicas aplicable al aprovechamiento, extracción y 

acarreo de los materiales. Con las normas técnicas emitidas 

y comunicadas, tanto a SOPTRAVI como al órgano ejecutor 

interesado, esta Secretaría de Estado procederá a la emisión 

del acuerdo de autorización correspondiente el cual será 

notificado tanto a la Unidad Ejecutora como al propietario del 

Inmueble identificado para servir como banco de materiales. 

La autorización emitida por SOPTRAVI, regulada en esta 

Ley, constituye el permiso único de extracción necesario 

para que el órgano ejecutor o el contratista del proyecto 

pueda realizar la extracción de los materiales, sin perjuicio 

de los demás permisos que por Ley pudieran corresponder 

en materia municipal, forestal y ambiental.

CONSIDERANDO: Que el artículo 27 de la Ley Especial 

para la Simplificación de los Procedimientos de Inversión 

en Infraestructura Pública, establece que: Cometerá el 

delito de desobediencia tipificado en el Código Penal 

quien, debidamente notificado por la autoridad competente, 

ejecute actos que tengan por objeto impedir al Estado o a 

sus contratistas el acceso al inmueble identificado para 

servir como banco de materiales. El mismo delito incurrirá 

quien impida o dificulte la extracción de materiales dentro 

de un mismo banco de materiales que será aprovechado por 

el Estado o quien procure obtener una remuneración por el 

valor de los materiales extraído. Cuando haya particulares 

que impidan el acceso al inmueble o a la extracción de 

materiales dentro del mismo, la Unidad Ejecutora responsable 

presentará inmediatamente la denuncia correspondiente ante 

la Fiscalía General de la República, para que se deduzca al 

particular la responsabilidad que corresponda.

CONSIDERANDO: Que la normativa antes relacionada 

concede al Estado de Honduras, a través de las entidades 

competentes de la ejecución de los proyectos de infraestructura 

pública, aprovechar de manera racional los recursos minerales 

no metálicos requeridos para la ejecución de proyectos; y en 

particular el Proyecto denominado: REHABILITACION 

SOBRE LA CARPETA ASFALTICA EXISTENTE 

DEL TRAMO CARRETERO: JESUS DE OTORO-LA 

ESPERANZA, UBICADO EN EL DEPARTAMENTO 

DE INTIBUCA, ubicado en el municipio de Jesús de Otoro, 

departamento de Intibucá y ejecutado por la Secretaría de 

Infraestructura y Transporte (SIT), a través de la Empresa 

Constructora Profesionales de la Construcción, S.A de 

C.V. (PRODECON S.A de C.V.).

CONSIDERANDO: Que las Unidades Desarrollo Social 

y Registro Minero y Catastral dependientes del Instituto 

Hondureño de Geología y Minas (INHGEOMIN), emitieron 

el Informe Técnico ITCD- 027-2023 de fecha cinco (05) de 

junio del año dos mil veintitrés (2023), de conformidad a la 

inspección realizada el día 01 de junio del año 2023, a dos 

(02) Bancos de Préstamo de Materiales denominados: Banco 

Aluvial RIO ZAZAGUA (GRANDE DE OTORO), y Banco 

Seco OTORO, los cuales están ubicados en el municipio de 

Jesús de Otoro, departamento de Intibucá, mismos que serán 

utilizados en el Proyecto denominado: REHABILITACION 

SOBRE LA CARPETA ASFALTICA EXISTENTE 

DEL TRAMO CARRETERO: JESUS DE OTORO-LA 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  11 DE  AGOSTO DEL  2023       No. 36,305

ESPERANZA, UBICADO EN EL DEPARTAMENTO 

DE INTIBUCA, asimismo las unidades de Desarrollo 

Social y Ambiente y Seguridad, Registro Minero y Catastral 

y Minas y Geología, emitieron la Norma Técnica NTBP-

014-2023, en donde emiten las normas técnicas aplicables 

para el aprovechamiento de la extracción y acarreo de los 

Bancos de materiales.

CONSIDERANDO: Que en fecha veintitrés (23) de 

junio del año dos mil veintitrés (2023), las Unidades de 

Ambiente y Seguridad, Minas y Geología y Desarrollo 

Social, dependientes del Instituto Hondureño de Geología 

y Minas, emitieron el Dictamen UDS-BP-031-2023, el 

cual literalmente dice: “...REQUERIMIENTOS: Se 

requiere que la empresa encargada de efectuar los trabajos 

de aprovechamiento de material a través de la Secretaría 

de Infraestructura y Transporte (SIT), titular del proyecto 

en base a los requisitos establecidos en el artículo 96 

del Reglamento de la Ley General de Minería agregue y 

complete al expediente, lo siguiente: Copia de Resolución de 

autorización de explotación de banco de préstamo emitido por 

la Secretaría de Estado en los Despachos de Infraestructura y 

Transporte (SIT), mediante acuerdo ministerial, establecido 

en la LEY ESPECIAL PARA LA SIMPLIFICACIÓN DE LOS 

PROCESOS DE INVERSIÓN EN INFRAESTRUCTURA 

PÚBLICA de acuerdo a lo instituido en los artículos No. 

24, No. 25 y No. 26 de dicha Ley Constancia, Acuerdo o 

licencia Ambiental del proyecto. Informe de socialización 

de las actividades a realizar con las comunidades aledañas 

donde se ejecutará la extracción de cada banco de material. 

Bitácora de volumen de material extraído debidamente 

firmada y sellada por la persona a cargo una vez inicien las 

labores de explotación. Permisos correspondientes por parte 

del ICF para el corte de árboles que se encuentran dentro 

del área de extracción del banco de préstamo y plan de 

salvamento de acuerdo a las recomendaciones plasmadas 

en el informe ITCD-027-2023. Plan de Gestión Ambiental, 

PGA. Adjuntar las correspondientes notas de autorización de 

uso por parte de los dueños de los terrenos donde se emplazan 

los diferentes bancos de solicitud. Además, cumplir con 

las recomendaciones plasmadas en los informes ITCD-26-

2023, en cuanto a los trabajos de extracción para el proyecto 

en mención. Toda la información requerida mediante este 

dictamen será verificada en la próxima inspección por control 

y seguimiento al banco de préstamo. La Normativa Técnica 

de Aprovechamiento de Bancos para proyectos estatales 

es entregada con base a los Artículos 21 , 22, 23, 24, 25 y 

26 de la LEY ESPECIAL PARA LA SIMPLIFICACION 

DE LOS PROCEDIMIENTOS DE INVERSIÓN EN 

INFRAESTRUCTURA PÚBLICA; como también en base 

a los artículos 65 de la Ley General de Minería y 95 párrafo 

segundo y tercero y 96 del Reglamento de dicha Ley...”

POR TANTO:

En ejercicio de sus atribuciones y en aplicación de lo 

establecido en los artículos 246, 247 de la Constitución de 

la República; artículos 10, 29, 30, 36 numerales 2 y 8, 116, 

1, 18, 119, y 122 de la Ley General de la Administración 

Pública; artículos 21, 22, 23, 24, 25, 26 y 27 de la Ley 

Especial para la Simplificación de los Procedimientos de 

Inversión en Infraestructura Pública y Artículo 7 del Decreto 

Ejecutivo PCM-05-2022 de fecha 06 de abril del año 2022, 

publicado en el Diario Oficial “La Gaceta” en fecha 06 de 

abril del 2022.

ACUERDA:

PRIMERO: Autorizar a la Empresa Constructora 

Profesionales de la Construcción S.A de C.V. 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



5

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  11 DE  AGOSTO DEL  2023       No. 36,305

(PRODECON, S.A de C.V.), en su carácter de EJECUTOR 

del Proyecto: REHABILITACION SOBRE LA 

CARPETA ASFALTICA EXISTENTE DEL TRAMO 

CARRETERO: JESUS DE OTORO-LA ESPERANZA, 

UBICADO EN EL DEPARTAMENTO DE INTIBUCA, 

para que proceda a la explotación y aprovechamiento de 

dos (02) Bancos de Préstamo de Materiales denominados: 

Banco Aluvial Río Zazagua (Grande de Otoro), y Banco 

Seco Otoro, los cuales están ubicados en el Municipio de 

Jesús de Otoro, departamento de Intibucá, dicha explotación 

se realizará durante el tiempo en ejecución del proyecto y 

que se detalla, con su respectiva localización georreferencial 

a continuación:

Banco de préstamo material aluvial “RIO ZAZAGUA 

(GRANDE DE OTORO)”; ubicado en el Municipio de 

Jesús de Otoro, departamento de Intibucá con coordenadas 

UTM siguientes: 392564 1599221, 392663 1599273, 392793 

1599060, 392824 1598983, 392862 1599003, 392880 

1599052, 392929 1599110, 392983 1599286, 393169 

1599415, 393310 1599460, 393674 1599354, 393808 

1599142, 393525 1598852, 393468 1598759, 393482 

1598684, 393682 1598552, 393759 1598455, 394004 

1598328, 394224 1598175, 394197 1598055, 394131 

1598126, 393931 1598184, 393812 1598159, 393704 

1598247, 393572 1598426, 393419 1598526, 393342 

1598700, 393479 1598935, 393563 1599021, 393662 

1599099, 393706 1599195, 393536 1599320, 393361 

1599356, 393235 1599351, 393080, 1599247, 392992 

1599005, 392886 1598827, 392818, 15988629, 392688 

1598964. Con un Volumen autorizado de 150,000 m3.

Banco de préstamo de material seco “OTORO”: Con Hoja 

Cartográfica Azacualpa de yamaranguila 2559-II, ubicado 

en el municipio de Jesús de Otoro, departamento de Intibucá, 

con coordenadas UTM siguientes: 391705 1599043, 391844 

1599095, 391894 1599125, 391941 1599152, 391933 

1599194) 391705 1599100, 391705 1599043. Con un 

Volumen autorizado de 27,000 m3.

SEGUNDO: La Secretaría de Infraestructura y Transporte 

(SIT) y La empresa Constructora Profesionales de la 

Construcción S.A de C.V. (PRODECON S.A de C.V.), 

deberá notificar a la Alcaldía Municipal del municipio de Jesús 

de Otoro del departamento de Intibucá sobre las actividades 

de extracción, así como realizar una socialización con la 

Asociación de Patronatos de las comunidades cercanas al 

Proyecto con los acuerdos correspondientes previo al inicio 

de las actividades de aprovechamiento con el fin de evitar 

conflictos en la zona.

TERCERO: La Empresa constructora Profesionales de la 

Construcción S. A de C. V. (PRODECON S. A de C.V.), 

deberá presentar a la Unidad de Gestión Ambiental (UGA) de 

la Secretaría de Estado en los Despachos de Infraestructura 

y Transporte (SIT), el Plan de Salvamento, aprobado por el 

Instituto de Conservación Forestal ICF previo al inicio de las 

actividades de aprovechamiento, así como el Perfil Técnico 

completo del banco con un plazo máximo de tres meses.

CUARTO: La empresa constructora Profesionales de 

la Construcción, S. A.  de C. V. (PRODECON S.A de 

C.V.), deberá presentar a la Unidad de Gestión Ambiental 

UGA/SIT, una caracterización biológica de flora y fauna 

del área afectada previo al inicio de las actividades de 

aprovechamiento, así mismo formular y adecuar un Plan 

de Gestión Ambiental que permita la recuperación de los 

factores ambientales del área alterada.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



6

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  11 DE  AGOSTO DEL  2023       No. 36,305

QUINTO: La empresa constructora Profesionales de la 

Construcción S. A de C. V. (PRODECON S.A de C.V.), 

deberá remitir a la Unidad de Gestión Ambiental (UGA) de 

la Secretaría de Estado en los Despachos de Infraestructura 

y Transporte (SIT), el cronograma de actividades de 

extracción de materiales actualizado a partir de la fecha 

de publicación del presente acuerdo, asímismo un informe 

mensual adjuntando copia de la Bitácora de Explotación 

de Materiales y la Bitácora Ambiental, donde se registren 

los volúmenes diarios de extracción debidamente firmada 

y sellada por la empresa supervisora del proyecto, además, 

establecer por escrito los tiempos de ejecución de las 

actividades de aprovechamiento de extracción y acarreo del 

material metálico no minero.

SEXTO: La empresa constructora: Profesionales de la 

Construcción, S.A de C. V. (PRODECON S.A de C.V.), 

durante la ejecución del proyecto, deberá Mantener el drenaje 

natural existente del área otorgada limpia y sin retenciones, 

evitando deslizamientos de material por arrastre, respetar 

mínimo de 5 a 10 metros entre el corte de material en relación 

al terreno natural (bordas de protección) así como no dejar 

montículos en el cauce del rio, garantizando además que las 

actividades de extracción no afectaran estructuralmente las 

pilastras de concreto aguas arriba del puente.

SEPTIMO: La empresa constructora Profesionales de la 

Construcción, S.A de C.V. (PRODECON S.A de C.V.), al 

finalizar la explotación de los Bancos de Materiales deberá 

presentar un Plan de Cierre junto  con la Solicitud del respectivo 

cierre ambiental de los Bancos de Préstamo de Materiales del 

Proyecto, ante la Unidad de Gestión  Ambiental (UGA) de 

la Secretaría de Estado en los Despachos de Infraestructura 

y Transporte (SIT), quien la remitirá al Instituto Hondureño 

de Geología y Minas (INHGEOMIN), a fin que estas, 

en cumplimiento de lo ordenado en la Ley de Minería, su 

Reglamento y los Lineamientos Técnicos emitidos por 

INHGEOMIN, den por culminada la explotación de los 

Bancos de Materiales.

OCTAVO: La empresa constructora Profesionales de la 

Construcción, S.A. de C.V. (PRODECON S.A. de C.V.), al 

finalizar la explotación de los Bancos de Materiales deberá 

realizar actividades de reforestación con plantas nativas de 

la zona.

NOVENO: Notificar el presente acuerdo a la Unidad 

Municipal Ambiental del Municipio de Jesús de Otoro, 

departamento de Intibucá, a la Unidad Ejecutora y al Instituto 

Hondureño de Geología y Minas (INHGEOMIN), a fin que 

estas, en cumplimiento de lo ordenado en la Ley Especial 

para la Simplificación de los Procedimientos de Inversión 

en Infraestructura Pública, supervisen el cumplimiento de 

las normas técnicas emitidas en relación a la extracción y 

acarreo de los materiales, con el fin de informar a los órganos 

fiscalizadores de Estado y a la ciudadanía en general, los 

resultados de dicha supervisión.

DECIMO: Notificar a los propietarios de los inmuebles, 

el presente acuerdo, a quienes se les hará saber que el no 

cumplimiento de lo dispuesto, dará lugar a aplicar lo 

establecido en el artículo 27 de la Ley Especial para la 

Simplificación de los Procedimientos de Inversión en 

Infraestructura Pública, que dice: Cometerá el delito 

de desobediencia tipificado en el Código Penal quien, 

debidamente notificado por la autoridad competente, ejecute 

actos que tengan por objeto impedir al Estado o a sus 

contratistas el acceso al inmueble identificado para servir 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



7

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

    REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  11 DE  AGOSTO DEL  2023       No. 36,305

como banco de materiales. El mismo delito incurrirá quien 

impida o dificulte la extracción de materiales dentro de un 

banco de materiales que será aprovechado por el Estado o 

quien procure obtener una remuneración por el valor de los 

materiales extraídos. Cuando haya particulares que impidan 

el acceso al inmueble o a la extracción de materiales dentro 

del mismo, la Unidad Ejecutora responsable presentara 

inmediatamente la denuncia correspondiente ante la Fiscalía 

General de la República, para que se deduzca al particular la 

responsabilidad que corresponda.

DECIMO PRIMERO: El presente Acuerdo es de Ejecución 

inmediata y deberá públicarse en el  Diario Oficial La Gaceta.

Dado en la ciudad de Comayagüela, municipio  de Distrito 

Central, a los doce (12) días del mes de julio del año dos mil 

veintitrés (2023).

ING. MAURIO ANTONIO RAMOS SUEZO

SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS 

DE INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTE (SIT)

ABG. IRIS MARIEL BUDDE GARCÍA

SECRETARIO GENERAL

Secretaría  en el Despacho 
de Finanzas

ACUERDO NÚMERO 294-2023

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

SECRETARÍA DE FINANZAS 

Tegucigalpa,  M.D.C., 26 de julio de 2023 

SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO 

DE FINANZAS 

CONSIDERANDO: 	Que mediante Acuerdo No. 7-2022 

de fecha 27 de enero de 2022,  la señora Presidenta 

Constitucional de la República nombró a la ciudadana RIXI 

MONCADA GODOY, en el cargo de Secretaria de Estado 

en el Despacho de Finanzas. 

CONSIDERANDO: 	Que los Secretarios de Estado son 

los colaboradores de la Presidenta de la República en el 

Despacho de los asuntos públicos y en la orientación, 

coordinación, dirección y supervisión de los órganos de la 

Administración Pública Centralizada y la coordinación de las 

entidades y órganos desconcentrados o de las instituciones 

descentralizadas, en el área de su competencia. 

CONSIDERANDO: 	Que los Secretarios de Estado, para el 

despacho de los asuntos de su competencia, serán asistidos 

por uno (1) o más Subsecretarios, el Secretario General, 

y los Directores Generales o titulares de otros órganos de 

autoridad que las leyes determinen y tienen la atribución de 

conocer y resolver los asuntos competentes, de conformidad 

con lo establecido en el Decreto Ejecutivo Número PCM-

008-97, pudiendo delegar en los funcionarios o titulares el 

ejercicio de atribuciones específicas. 

CONSIDERANDO: 	Que corresponde a los Secretarios de 

Estado emitir acuerdos y resoluciones en los asuntos de su 

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



8

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

       REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  11 DE  AGOSTO DEL  2023       No. 36,305

competencia y aquellos que les delegue la Presidenta de la 

República, y cuidar de su ejecución. 

CONSIDERANDO: 	Que el Código Tributario contenido 

en el Decreto 170-2016, establece en el artículo 14 numeral 

2, lo siguiente: "...2) En los plazos establecidos por días se 

cuentan únicamente los días hábiles administrativos, salvo 

disposición legal en contrario o habilitación decretada de 

oficio o a petición de interesados por el órgano competente, 

siempre que hubiere causa urgente y en casos  particulares, 

de conformidad con el procedimiento contenido en este 

Código...”.

CONSIDERANDO: 	Que la Ley de Procedimiento 

Administrativo, establece en su artículo 46 primer párrafo, 

lo siguiente: "Para todos los plazos establecidos en días se 

computarán únicamente los días hábiles administrativos, 

salvo disposición legal en contrario o habilitación decretada, 

de oficio o a  petición de interesados por el órgano competente, 

siempre que hubiere  causa urgente ...". Asimismo, en su 

artículo 47, primer párrafo dispone: “Se entenderán días 

hábiles administrativos, todos los del año, excepto  los sábados 

en aquellas oficinas donde no se labore por disposición 

gubernamental, los domingos, feriados nacionales y los que 

mandare que vaquen las oficinas públicas ... ". 

POR TANTO: 

En uso de las facultades de que está investida y en aplicación 

de los artículos 14 y 21 del Código Tributario contenido en 

el Decreto 170-2016; 36 numeral 8, 19, 116, 118 y 122 de 

la Ley General de la Administración Pública; 19, 24, 27, 

46, 47, 87 y 88 de la Ley de Procedimiento Administrativo, 

estos dos últimos reformados por el artículo 2 del Decreto 

Legislativo No. 266-2013, de fecha 16 de diciembre de 2013; 

17, 24, 27 numeral 8, párrafo segundo, 40 del Reglamento 

de Organización, Funcionamiento y Competencias del Poder 

Ejecutivo, Decreto Ejecutivo Número PCM-008-97. 

ACUERDA: 

PRIMERO: 	 Habilitar las horas inhábiles para el día 

veintiséis (26) de julio del año dos mil 

veintitrés (2023), para notificar resoluciones 

de exoneraciones del Impuesto Sobre la Renta 

y conexos, de forma personal o mediante 

correo electrónico, que emita la Dirección 

General de Control de Franquicias Aduaneras 

(DGCFA), en Tegucigalpa a partir de las 

cinco (5:00) hasta las seis (6:00) de la tarde y 

en San Pedro Sula (Región Noroccidental) a 

partir de las cuatro (4:00) hasta las seis (6:00) 

de la tarde. 

SEGUNDO: 	 Hacer las transcripciones de Ley. 

TERCERO:	 El presente Acuerdo es de ejecución inmediata 

y deberá publicarse en el Diario Oficial La 

Gaceta. 

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

RIXI MONCADA GODOY

Secretaria de Estado

CLAUDIA REGINA SALOMON MENDEZ

Secretaria General

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



1

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

       REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C., 11 DE AGOSTO DEL  2023              No. 36,305

Sección “B”

AVISO DE INVITACIÓN A CONCURSO

AVISO DE CONCURSO PUBLICO NACIONAL 

CPN-BANHPROVI No. 07-2023 

“CONTRATACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES 

PARA EL DIAGNÓSTICO, DISEÑO E IMPLEMENTACIÓN 

DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE RIESGOS (SGR) DEL 

BANHPROVI CON BASE EN EL ESTÁNDAR 

ISO 31000:2018” 

1. El Banco Hondureño para la Producción y la Vivienda 

(BANHPROVI), invita a las sociedades interesadas 

en participar en el Concurso Público Nacional 

CPN-BANHPROVI No. 07-2023 a presentar ofertas 

selladas para la “CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 

PROFESIONALES PARA EL DIAGNÓSTICO, 

DISEÑO E IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA DE 

GESTIÓN DE RIESGOS (SGR) DEL BANHPROVI 

CON BASE EN EL ESTÁNDAR INTERNACIONAL 

ISO 31000:2018”. 

2. El financiamiento para la realización del presente proceso 

proviene de fondos nacionales. 

3. El Concurso se efectuará conforme a los procedimientos 

de Concurso Público Nacional (CPN) establecidos en la Ley 

de Contratación del Estado y su Reglamento. 

4. Los interesados podrán adquirir el documento base 

del presente concurso, mediante solicitud escrita a la 

Subgerencia de Administración del BANHPROVI, teléfono 

2291-0505 en la dirección indicada al final de este aviso 

en un horario de 8:00 am a 4:00 pm previo al pago de la 

cantidad no reembolsable de DOSCIENTOS LEMPIRAS 

(L.200.00), mediante cheque de caja o cheque certificado 

emitido a favor del Banco Hondureño para la Producción y la 

Vivienda. Los documentos del concurso también podrán ser 

examinados en el Sistema de Información de Contratación y 

Adquisiciones del Estado de Honduras, “HonduCompras”, 

(www.honducompras.gob.hn). 

5. Las ofertas deberán presentarse en la siguiente dirección: 

Subgerencia de Administración, Primer Piso Edificio 

BANHPROVI, Boulevard Juan Pablo II, Contiguo al Centro 

Cívico Gubernamental, Tegucigalpa, M.D.C., a más tardar 

a las 10:00 am del 08 de septiembre del 2023. Las ofertas 

que se reciban fuera de plazo serán rechazadas. Los sobres 

que contengan las ofertas técnicas se abrirán en presencia de 

los representantes de los oferentes que deseen asistir en la 

dirección indicada, a las 10:15 am del 08 de septiembre del 

2023. 

Tegucigalpa, M.D.C., 26 de julio del 2023. 

EDWIN ARAQUE B.

PRESIDENTE EJECUTIVO

11 A. 2023

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



2

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

        REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C., 11 DE AGOSTO DEL  2023            No. 36,305

Universidad Nacional de Ciencias Forestales
UNACIFOR

CERTIFICACIÓN 

La suscrita, Secretaria General de la Universidad Nacional 
de Ciencias Forestales, UNACIFOR, por este medio 
CERTIFICA: El acuerdo primero del punto número once (11) 
del acta número sesenta y nueve (69) celebrada el ocho (8) 
de junio de 2023, por el Consejo de Dirección Universitario. 

PUNTO NÚMERO ONCE: LECTURA DE PRONUNCIAMIENTO 

PÚBLICO DE SITRAUESNACIFOR, EMITIR RESOLUCIÓN. 

El Consejo de Dirección Universitario ACUERDA: 
PRIMERO: Derogar los artículos 11 y 15 del Reglamento 
de Empleados de Confianza de la UNACIFOR y autorizar 
a la vicerrectoría Administrativa a través de su titular para 
que proceda conforme a lo que la ley establece a realizar las 
gestiones necesarias para que tal acuerdo sea publicado en 
el Diario Oficial la Gaceta a fin de dar cumplimiento a tal 
disposición. 

Se extiende la presente en la ciudad de Siguatepeque, 
Comayagua a los 23 días del mes de junio de 2023. 

Abg. Flor de María Batres M.
Secretaria General

11 A. 2023
______

AVISO DE LICITACIÓN 
	
Universidad Nacional de Agricultura, invita a las diferentes 
Empresas Mercantiles Legalmente constituidas en el país en 
calidad  de  distribuidores de Equipo de Laboratorio, a presentar 
ofertas para que puedan participar en la Licitación Pública 
Nacional No. LPN-PROFORCEPS-UNAG-GAP-2023-001, 
“Adquisición de Equipo e Instrumentos para Laboratorio 
de Limnología, Tecnología Postcosecha, y Laboratorios 
de la Facultad de Ciencias, del Proyecto PROFORCEPS 
de la Universidad Nacional de Agricultura”. 

El Pliego de Condiciones de la Licitación estará disponible 
a partir del día martes 25 de julio de 2023, en la página 
de Honducompras usando el siguiente enlace: http://sicc.
honducompras.gob.hn/HC/procesos/busquedahistorico.aspx 

El financiamiento es con fondos nacionales. 

La licitación se efectuará conforme a los procedimientos de 
Licitación Pública Nacional (LPN) establecidos en la Ley de 
Contratación del Estado y su Reglamento.
 
Las ofertas deberán presentarse en sobre cerrados. La 
recepción y apertura de la misma se realizará en el Salón de 
VIDEOCONFERENCIA 1 frente a la Dirección Académica 
del Sistema de Docencia e Innovación Educativa (DASDIE) 
de la Universidad Nacional de Agricultura. Las ofertas que 
se reciban fuera de plazo serán rechazadas. Las ofertas se 
abrirán en presencia de los representantes de los oferentes 
que deseen asistir en la dirección indicada, a las 10:00 A.M. 
el día lunes 04 de septiembre de 2023, siendo esta la hora 
límite de la presentación de las ofertas, (NO SE RECIBIRAN 
OFERTAS DESPUES DE LA HORA ANTES INDICADA).
 
La oferta deberá estar acompañada de una Garantía de 
Mantenimiento de Oferta en Original, con una vigencia de 
NOVENTA (90) días calendario contados a partir del día de 
la apertura de la oferta y por un monto equivalente al Dos 
por Ciento (2%) del valor total de la oferta expresada en 
lempiras. 

El acto de apertura de las ofertas se efectuará en presencia 
de representantes de la Universidad Nacional de Agricultura 
(UNAG) y los licitantes o sus representantes. 

Para consultas o información dirigirse a la Unidad administradora 
de Proyectos y Correo Electrónico proforceps@unag.edu.hn.

Catacamas, Olancho, martes 25 de julio de 2023. 

Víctor Javier Gonzales Santos, M.Sc.
Rector, Universidad Nacional de Agricultura

11 A. 2023

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



3

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

       REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C., 11 DE AGOSTO DEL  2023              No. 36,305

AVISO DE AMPLIACIÓN DE FECHA DE 

RECEPCIÓN DE DOCUMENTOS Y APERTURA 

DE OFERTAS ECONÓMICAS DE LA 

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL

República de Honduras

Unidad Municipal de Agua Potable y Saneamiento 

(UMAPS)

UMAPS-LPN-03-2023

La Unidad Municipal de Agua Potable y Saneamiento 

(UMAPS), comunica a las empresas interesadas en 

participar y las que retiraron el pliego de condiciones 

de la LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 

No.UMAPS-LPN-03-2023 a presentar ofertas selladas 

para la CONTRATACIÓN DEL SUMINISTRO DE 

DOS (2) COMPRESORES PORTÁTILES PARA 

SER UTILIZADOS EN TRABAJOS DE ROTURA 

DE PAVIMENTO,  que a fin de garantizar una mayor 

participación de oferentes, se extiende el plazo para la 

presentación y apertura de Oferentes prevista para el 25 

de julio de 2023, la cual se traslada para el 11 de agosto 

de 2023. Las ofertas deberán presentarse en la siguiente 

dirección Sala de Conferencias, Planta de Tratamiento 

de Aguas Residuales, La Vega, bulevar Kuwait, frente 

al Aserradero Madequip, Tegucigalpa, M.D.C. a más 

tardar a las 10:00 a.m.

TOMAR NOTA QUE SE MODIFICA 

LO ESTABLECIDO EN EL PLIEGO DE 

CONDICIONES RESPECTO A LA VALIDEZ 

DE LAS OFERTAS Y GARANTÍA DE 

MANTENIMIENTO DE OFERTA Y LA FECHA 

DE RECEPCIÓN Y APERTURA DE OFERTAS 

ASÍ:

•	 El período de validez de las ofertas y de la garantía 

de mantenimiento de oferta será del 11 de agosto 

de 2023 al 8 de diciembre 2023.

•	 Fecha de recepción de documentos y apertura de 

ofertas económicas: 11 de agosto de 2023.

Comayagüela, M.D.C. 19 de julio de 2023.

ING. ARTURO TROCHEZ OVIEDO

GERENTE GENERAL      

11 A. 2023

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



4

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

        REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C., 11 DE AGOSTO DEL  2023            No. 36,305

Poder Judicial

JUZGADO DE LETRAS
CONTENCIOSO ADMINITRATIVO

Tegucigalpa, M.D.C.
República de Honduras, C.A.

AVISO 

La infrascrita, Secretaria del Juzgado de Letras de lo Contencioso 
Administrativo, con sede en Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, en aplicación del artículo cincuenta (50) de la Ley de 
esta jurisdicción, a los interesados y para los efectos legales 
correspondientes, HACE SABER: Que en fecha 15 de diciembre 
del 2022, compareció a este Juzgado por la Abogada Darlyn 
Oneyda Reyes López, en su condición de representante procesal 
de los señores Wilfredo Ulises Alvarenga Orellana y Gonzalo 
Isrrael Rivas Vegas, en sus condiciones personales, por la vía 
del procedimiento ordinario, para la declaración de ilegalidad 
y nulidad del acto administrativo impugnado consistente en la 
Resolución Presunta Negativa que operó a razón del silencio 
negativo por parte la Administración Pública constatado en acta 

Poder Judicial

AVISO DE TÍTULO SUPLETORIO

El infrascrito, Secretario General del Juzgado de Letras de la 
Sección Judicial de Santa Rosa de Copán, HACE SABER: Que 
en la Solicitud de Título Supletorio, promovida por el señor 
RAFAEL LARA ENRIQUEZ mayor de edad, hondureño, 
casado, agricultor con identidad número 0406-1961-00013, 
con domicilio en Aldea El Barbasco, jurisdicción municipio 
de Cucuyagua, departamento de Copán, es dueño de un lote 
de terreno, ubicado en el lugar denominado aldea Esquingual, 
jurisdicción del municipio de Cucuyagua, departamento de 
Copán, contante de un área total de CUARENTA Y CINCO 
MIL TRESCIENTOS DIECINUEVE PUNTO SESENTA Y 
DOS METRO CUADRADOS (45,319,62 MTS2) equivalentes 
a SEIS PUNTO CINCUENTA MANZANAS (6.50 MZ), de 
extensión superficial, con la colindancia siguiente, AL NORTE: 
Colinda con propiedad del señor MANUEL DUBON, GABRIEL 
HENRRIQUEZ, SALVADOR RODRIGUEZ Y VALENTINA 
ROJAS, AL SUR: Colinda con propiedad del señor ARNULFO 
RIVERA MELARA, AL ESTE: Colinda con Río Ajagual, AL 
OESTE: Colinda con propiedad de la señora Rosa Norma Rojas 
Quintanilla, dicho inmueble lo he poseído de una manera quieta 
y pacífica, tranquila y no interrumpida por más de diez años, lo 
adquirió el terreno antes en mención por la compra que le hicieron 
a la señora RICARDA PERDOMO RIVERA, representado por 
la Abogada JULIA MARIA MELGAR HERNÁNDEZ.

Santa Rosa de Copán, 3 de agosto del 2023

ABG. GERMAN VICENTE COREA MURILLO
SECRETARIO GENERAL

11 A. 2023
_______

notarial de fecha siete de noviembre del 2022, por la Secretaría 
de Estado en el Despacho de Salud. Que se reconozca una 
situación jurídica individualizada y para su pleno restablecimiento 
se condene al Estado de Honduras, por medio de la Procuraduría 
General de la República a reconocer la antigüedad laboral de 
los demandantes, más el reajuste retroactivo en concepto de los 
incrementos que debieron obtener durante la relación laboral 
conforme al acta de cuerdo de negociación laboral del 16 de mayo 
del 2012 y el Acuerdo Ejecutivo No. 037-2020, más los reajustes 
de los quinquenios respectivos, desde el principio de la relación 
laboral a la fecha que se ejecute la presente demanda, así mismo 
se reajuste el décimo tercer mes, décimo cuarto mes, vacaciones 
y el pago de las indemnizaciones correspondientes. Quedando 
registrada en esta Judicatura bajo el Orden de Ingreso No. 0801-
2023-00015.Asimismo, se hace la advertencia que los legitimados 
como parte demandada con arreglo al inciso C) del artículo 17 
de la Ley de la Jurisdicción de lo Contencioso Administrativo y 
los coadyuvantes se entenderán EMPLAZADOS con la presente 
publicación. 

ABG. RUTH ALEJANDRA CASTELLON CERRATO
SECRETARIA ADJUNTA

11 A. 2023
_______

JUZGADO DE LETRAS
CONTENCIOSO ADMINITRATIVO

República de Honduras, C.A.

AVISO

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Letras de lo Contencioso 
Administrativo, en aplicación del artículo cincuenta (50) de la Ley 
de esta jurisdicción y para los efectos legales correspondientes, 
HACE SABER: Que en fecha diez (10) de junio del dos mil 
veintidós (2022), compareció a este Juzgado el abogado JAIME 
RENAN BANEGAS ZERON, en su condición de representante 
legal del señor GONZALO RAFAEL CHAVEZ MADISON, 
incoando demanda vía procedimiento especial en materia de 
personal, contra el Estado de Honduras, a través de la SECRETARÍA 
DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE RELACIONES 
EXTERIORES Y COOPERACION INTERNACIONAL, con 
orden de ingreso No. 0801-2022-00536, para la declaración de no 
ser conforme a derecho y la anulación de un acto administrativo 
de carácter particular en materia de personal consistente en el 
Acuerdo de Cancelación No. 149-SRH-2022, de fecha dieciséis 
(16) de mayo del dos mil veintidós (2022) y notificado en fecha 
veintitrés (23) de mayo del dos mil veintidós (2022), emitido por 
la Secretaría de Estado en los Despachos de Relaciones Exteriores 
y Cooperación Internacional. Reconocimiento de la situación 
jurídica individualizada por la cancelación ilegal e injusta. Y como 
medidas para su pleno restablecimiento el pago de prestaciones e 
indemnizaciones laborales y el pago de los sueldos dejados de 
percibir a partir de la fecha de la cancelación, incremento salarial 
y otros derechos que en derecho correspondan hasta la fecha que 
de conformidad a las normas procesales quede firme la sentencia 
condenatoria.- Poder.- Costas. 

RITO FRANCISCO OYUELA FLORES
SECRETARIO ADJUNTO

11 A. 2023

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



5

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

       REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C., 11 DE AGOSTO DEL  2023              No. 36,305

Poder Judicial

JUZGADO DE LETRAS
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

AVISO 

El infrascrito, Secretario Adjunto del Juzgado de Letras de 
lo Contencioso Administrativo, en aplicación del artículo 
50 de la Ley de esta Jurisdicción, a los interesados y para 
los efectos legales correspondientes, HACE SABER: 
Que en fecha dieciséis (16) de junio de dos mil veintitrés 
(2023), compareció a este Juzgado el abogado OSCAR 
ANDRÉS PINEDA SUAZO, actuando en su condición de 
Representante Procesal de la señora JANY LUDIBETH 
MORAN CRUZ, interponiendo demanda en materia de 
personal con orden de ingreso 0801-2023-00734, contra el 
INSTITUTO NACIONAL DE MIGRACIÓN. Para que 
se declare la nulidad de un acto administrativo de carácter 
particular de la administración pública, consistente en el 
acuerdo de cancelación No. 050-2023 de fecha 31 de mayo 
de 2023, emitido por el Instituto Nacional de Migración. 
Por no ser conforme a derecho por infringir el ordenamiento 
jurídico, con quebrantamiento de las formalidades esenciales 
establecidas en la Ley, que se reconozca una situación jurídica 
individualizada de la titular de los derechos que se reclaman 
y como medidas necesarias para el pleno restablecimiento 
de los mismos, se ordene mediante sentencia definitiva el 
reintegro a su puesto de trabajo u otro en igual o mejores 
condiciones al Instituto Nacional de Migración y a título 
de daños y perjuicios los salarios dejados de percibir desde 
la fecha en la que se efectuó la cancelación ilegal, hasta 
el momento en que quede firme la sentencia definitiva 
condenatoria, reajustes salariales que en su caso tuviera el 
puesto del cual fue cancelada ilegalmente durante la secuela 
del juicio, más el pago de los derechos laborales que ocurran 
durante el mismo, como décimo tercero y décimo cuarto 
mes de salario, vacaciones, especial condena en costas a la 
parte demandada y vencida en juicio de primera instancia, 
habilitación de días y horas inhábiles para efectuar cualquier 
actuación judicial, se acompañan documentos.

ABG. JUAN ERNESTO GARCÍA ALVAREZ
SECRETARIO ADJUNTO

11 A. 2023

CERTIFICACIÓN

El infrascrito, Secretario General de la Secretaría de Estado 
en el Despacho de Desarrollo Económico, CERTIFICA: 
La LICENCIA DE DISTRIBUIDOR EXCLUSIVO, 
otorgada mediante resolución número 494-2023 de fecha 
25 de julio del año 2023, que LITERALMENTE DICE: 
La Secretaría de Estado en el Despacho de Desarrollo 
Económico en cumplimiento con lo establecido en el 
artículo 4 de la Ley de Representantes, Distribuidores y 
Agentes de Empresas Nacionales y Extranjeras, extiende la 
presente LICENCIA DE DISTRIBUIDOR EXCLUSIVO 
a la sociedad mercantil COMERCIAL ULTRAMOTOR, 
S.A. DE C.V. como concesionaria de la sociedad mercantil 
YAMAHA MOTOR, CO., LTD de nacionalidad japonesa, 
como DISTRIBUIDOR EXCLUSIVO, para distribuir los 
productos: motocicletas, scooters de motor, vehículos todo 
terreno, vehículos recreativos fuera de calle, generadores 
propulsados por gasolina, generadores propulsados por diésel, 
motores multipropósito, bombas de agua, motores fuera de 
borda, vehículos acuáticos, botes deportivos, por TIEMPO 
DEFINIDO a partir del 1 de abril del 2023 al 31 de marzo del 
2025, de forma EXCLUSIVO, para todo el TERRITORIO 
DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS. (F) y (S) Msc. 
CINTHYA SARAHÍ ARTEAGA PORTILLO, Sub-
Secretaria de Desarrollo Empresarial y Comercio Interior 
Delegado mediante Acuerdo No. 141-2022. (F) y (S) JOEL 
EDUARDO SALINAS LANZA, Secretario General. Esta 
certificación no surtirá efecto legal alguno, si la misma no es 
publicada en el Diario Oficial “La Gaceta” dentro del plazo 
establecido en el artículo 80 de la Ley de Procedimiento 
Administrativo y registrada en la Dirección General de 
Sectores Productivos de esta Secretaría de Estado. 

Para los fines que el interesado convenga, se le extiende la 
presente en la Ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito 
Central a los veintisiete días del mes de julio del año dos mil 
veintitrés. 

JOEL EDUARDO SALINAS LANZA
Secretario General

11 A. 2023

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



6

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

        REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C., 11 DE AGOSTO DEL  2023            No. 36,305

PODER JUDICIAL
JUZGADO DE LETRAS 

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO 
República de Honduras

AVISO
 

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Letras de lo 
Contencioso Administrativo, en aplicación del artículo 
cincuenta (50) de la Ley de esta jurisdicción, a los interesados 
y para los efectos legales correspondientes, HACE SABER: 
Que en fecha quince (15) de febrero del dos mil veintitrés 
(2023), compareció ante este Juzgado la señora DAYSI 
XIOMARA PEREZ HERNANDEZ, incoando demanda 
en materia personal. Con orden de ingreso número 0801-
2023-00260 contra el Estado de Honduras, a través de 
la INSTITUTO HONDUREÑO DE TRANSPORTE 
TERRESTRE, demanda en materia de personal para que se 
declare la nulidad de un acto administrativo tácito de carácter 
particular por no ser conforme a derecho y por quebrantar 
formalidades esenciales. Reconocimiento de una situación 
jurídica individualizada. La adopción de medidas para su 
pleno restablecimiento, entre ellas se ordene el reintegro 
al cargo, con el pago: A) Los salarios dejados de percibir a 
título de indemnización por daños y perjuicios; y, B) Pago de 
otros derechos de los cuales sean beneficiarios los servidores 
públicos en mi ausencia, incluido la aplicación y el pago 
del quinquenio. Costas del juicio. Se alega notificación 
defectuosa. Se acompañan documentos. Poder. Petición. 
En relación al acto tácito impugnado en el oficio Número  
IHTT-059-2023.

ABG. KELLY JULISSA FILLUREN IZAGUIRRE
SECRETARIA ADJUNTA

11 A. 2023
_________

 
JUZGADO DE LETRAS 

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO
República de Honduras, C. A. 

Tegucigalpa, M.D.C., 25 de mayo de 2023

AVISO

La infrascrita, Secretaria por Ley del Juzgado de Letras de lo 
Contencioso Administrativo, en aplicación del artículo cincuenta 
(50) de la Ley de esta Jurisdicción y para los efectos legales 
correspondientes, HACE SABER: Que en fecha doce (12) 
de mayo del año dos mil veintitrés (2023), compareció a este 
Juzgado el señor ERICK BERNARDO MARTINEZ FLORES, 
incoando demanda Contencioso Administrativo en materia de 
Personal, contra el Estado de Honduras a través de la Agencia 
Hondureña de Aeronáutica Civil (AHAC), con orden de ingreso 
número 0801-2023- 00604, para que se declare la nulidad de un 
acto administrativo de carácter particular por no ser conforme 
a derecho y además por violentar derechos fundamentales. 
Reconocimiento de una situación jurídica individualizada. La 

adopción de medidas para su pleno restablecimiento entre ellas se 
ordene: A) El reintegro al cargo; B) El pago de los salarios dejados 
de percibir a título de indemnización por daños y perjuicios; C) 
Aplicación y pago de los demás derechos de los cuales gocen los 
servidores públicos en mi ausencia; y, D) Costas del juicio. Se 
acompañan documentos. Poder. Petición. - En relación al Acuerdo 
de Cancelación No. 073-2023 de fecha 02 de mayo del año 2023 
efectivo a partir del mismo día. 

ABG. KARINA ELIZABETH GALVEZ
SECRETARIA GENERAL

11 A. 2023
________

PODER JUDICIAL
JUZGADO DE LETRAS 

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO 
Tegucigalpa, M.C.D. 

República de Honduras, C.A. 

AVISO 

La infrascrita, Secretaria del Juzgado de Letras de lo 
Contencioso Administrativo, con sede en Tegucigalpa, 
Municipio del Distrito Central, en aplicación del artículo 
cincuenta (50) de la Ley de esta jurisdicción, a los interesados 
y para los efectos legales correspondientes, HACE SABER: 
Que en fecha 24 de noviembre del 2022, compareció a este 
Juzgado la ciudadana Erika Joselin Juárez Betanco, en su 
condición personal, por la vía del procedimiento especial 
en materia de personal, para la declaración de ilegalidad 
y nulidad del acto administrativo impugnado consistente 
en el ACUERDO DE CANCELACIÓN No. 319-2022 de 
fecha siete de noviembre del 2022, emitido por la Agencia 
de Regulación Sanitaria (ARSA). Que se reconozca 
una situación jurídica individualizada y para su pleno 
restablecimiento se adopten las medidas establecidas en el 
artículo 112 de la Ley de Jurisdicción de lo Contencioso 
Administrativo. Quedando registrada en esta Judicatura 
bajo el orden de ingreso No. 0801-2022-01892. Asimismo, 
se hace la advertencia que los legitimados como parte 
demandada con arreglo al inciso C) del artículo 17 de la Ley 
de la Jurisdicción de lo Contencioso Administrativo y los 
coadyuvantes se entenderán EMPLAZADOS con la presente 
publicación.

ABG. RUTH ALEJANDRA CASTELLON CERRATO
SECRETARIA ADJUNTA

11 A. 2023

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



7

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

       REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C., 11 DE AGOSTO DEL  2023              No. 36,305

Aviso de Licitación Pública 

República de Honduras 
EMPRESA NACIONAL PORTUARIA 

“SUMINISTRO DE 531 JUGUETES EDUCATIVOS 
PARA HIJOS DE TRABAJADORES A FIN DE CUMPLIR 
CON LA CLAUSULA No.39 DEL XVI CONTRATO 
COLECTIVO DE CONDICIONES DE TRABAJO 
VIGENTE (INCLUYE HIJOS DE TRABAJADORES 

GENERALES, CONFIANZA Y UPP” 
ENP-LPN-GC-04-2023

1.La Empresa Nacional Portuaria, invita a las empresas 
interesadas en participar en la Licitación Pública 
Nacional ENP-LPN-GC-04-2023, a presentar 
ofertas selladas para el “SUMINISTRO DE 531 
JUGUETES EDUCATIVOS PARA HIJOS DE 
TRABAJADORES A FIN DE CUMPLIR CON 
LA CLAUSULA No.39 DEL XVI CONTRATO 
COLECTIVO DE CONDICIONES DE 
TRABAJO VIGENTE (INCLUYE HIJOS DE 
TRABAJADORES GENERALES, CONFIANZA 
Y UPP” 

2.El financiamiento para la realización del presente 
proceso proviene exclusivamente de fondos propios 
de la ENP. 

3.	La licitación se efectuará conforme a los procedimientos 
de Licitación Pública Nacional (LPN), establecidos en la 
Ley de Contratación del Estado y su Reglamento. 

4.Los interesados podrán adquirir los documentos de 
la presente licitación a partir de la fecha, mediante 

solicitud escrita al Lic. David Ricardo Suazo Cáceres, 

Director de la Unidad de Adquisiciones, ubicada en 

el Edificio Administrativo de la Empresa Nacional 

Portuaria en Puerto Cortés o en las Oficinas de Enlace 

ubicada en el Centro Cívico Gubernamental Torre II, 

noveno piso, boulevard Juan Pablo II, Tegucigalpa, 

M.D.C. a partir de la fecha y en horario de 7:00 a.m. a 

4:00 p.m. de lunes a jueves y el día viernes de 7.00 a.m. 

a 3:00 p.m., previo pago de L.200.00 (DOSCIENTOS 

LEMPIRAS EXACTOS), no reembolsables. Los 

documentos de la licitación también podrán ser 

examinados en el Sistema de Información de 

Contratación y Adquisiciones del Estado de Honduras, 

“Honducompras”, (www.honducompras.gob.hn). 

5.Las ofertas deberán presentarse en la siguiente 

dirección: Sala de Juntas de Licitaciones de la Empresa 

Nacional Portuaria, tercer piso edificio Tamec, en 

Puerto Cortés, departamento de Cortés, a más tardar 

el 21 de agosto 2023 a las 10:00 a.m., las ofertas 

que se reciban fuera de plazo serán rechazadas. Las 

ofertas se abrirán en presencia de los representantes 

de los oferentes que desean asistir en la dirección 

indicada, en la fecha y hora arriba indicada. Todas las 

ofertas deberán estar acompañadas de una Garantía de 

Mantenimiento de la Oferta por un porcentaje igual o 

mayor al 2% de la oferta económica presentada 

6.	Únicamente se aceptarán ofertas de los interesados 

que hayan adquirido el documento de la presente 

licitación, siguiendo las instrucciones del numeral 

cuatro (4) del presente aviso. 

Puerto Cortés, departamento de Cortés, 10 de julio de 2023. 

DR. CARLOS ARTURO BUESO CHICHILLA
MINISTRO GERENTE GENERAL

11 A. 2023

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



8

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

        REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C., 11 DE AGOSTO DEL  2023            No. 36,305

Número de Solicitud: 2022-1625
Fecha de presentación: 2022-03-29 
Fecha de emisión: 18 de julio de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: ADMINISTRADORA DE FONDOS DE PENSIONES ATLÁNTIDA S.A.
Domicilio: Edificio SONISA, ler. nivel, Tegucigalpa, Francisco Morazán 1110, 
Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
Jose Walter Bodden Hernandez
E.- CLASE INTERNACIONAL (36)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
ATLÁNTIDA
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la marca en su conjunto sin dar exclusividad 
de uso sobre las letras “AFP” no se protegen las palabras “Pensiones y Cesantías”.
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Percibir rentas o capitales por jubilación, 
supervivencia, muerte o invalidez; determinar los sistemas financieros que permitan 
establecer una equivalencia entre las aportaciones y las prestaciones futuras de los 
beneficiarios; dar y tomar dinero en préstamo con o sin garantía; seguros; negocios 
financieros; negocios monetarios, de la clase 36.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

JORGE ARTHURO SIERRA CARCAMO
Registro de la Propiedad Industrial

27 J., 11 y 28 A. 2023

Número de Solicitud: 2021-7194
Fecha de presentación: 2021-12-21 
Fecha de emisión: 25 de abril de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: Banco Atlantida S.A.
Domicilio: Plaza Bancatlan frente Diunsa, INPREMA, Blvd. Centroamérica 
Tegucigalpa 11101.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
JOSE WALTER BODDEN HERNANDEZ
E.- CLASE INTERNACIONAL (36)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

	 REMESAS SIN ESCALAS

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Seguros; negocios financieros; negocios monetarios; 
negocios de servicios de envío y pago de remesas, de la clase 36. 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

FIDEL ANTONIO MEDINA
Registrador Legal

27 J., 11 y 28 A. 2023
_______

Número de Solicitud: 2021-7197
Fecha de presentación: 2021-12-21 
Fecha de emisión: 4 de febrero de 2022
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: BANCO ATLANTIDA S.A.
Domicilio: PLAZA BANCATLAN FRENTE DIUNSA, INPREMA, BLVD. 
CENTROAMERICA, TEGUCIGALPA 11101, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
JOSE WALTER BODDEN HERNANDEZ
E.- CLASE INTERNACIONAL (36)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

	 Mujer Líder 360

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Seguros; negocios financieros; negocios monetarios, 
de la clase 36. 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

MANUEL ANTONIO RODRIGUEZ RIVERA
Registro de la Propiedad Industrial

27 J., 11 y 28 A. 2023
________

Número de Solicitud: 2023-204
Fecha de presentación: 2023-01-11 
Fecha de emisión: 28 de febrero de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Cooperativa Mixta Supercoop Limitada.
Domicilio: Tegucigalpa M.D.C., CP 11101, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
Alberto Alvarez Suarez
E.- CLASE INTERNACIONAL (4)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
COOP HOUSE
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: SE PROTEGE LA DENOMINACION “COOP 
HOUSE” EN SU FORMA CONJUNTA Y LA APARIENCIA DE LA ETIQUETA 
SIN DAR EXCLUSIVIDAD A LAS PALABRAS DE FORMA SEPARADA.
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Aceites y grasas para uso industrial, ceras, 
lubricantes, compuestos para absorber, rociar y asentar el polvo, combustibles y 
materiales de alumbrado, velas y mechas de iluminación, aceites para conservar 
obras de albañilería y el cuero, la cera en bruto y de uso industrial, la energía 
eléctrica, los carburantes para motores, los biocarburantes, los aditivos no químicos 
para carburantes, madera utilizada como combustible, de la clase 4.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

27 J., 11 y 28 A. 2023

Marcas de Fábrica

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



9

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

       REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C., 11 DE AGOSTO DEL  2023              No. 36,305

Número de Solicitud: 2020-15742
Fecha de presentación: 2020-05-11 
Fecha de emisión: 23 de junio de 2023
Solicitud de registro de: SEÑAL DE PROPAGANDA
A.- TITULAR
Solicitante: GENOMMA LAB INTERNACIONAL S.A.B. DE C.V.
Domicilio: Ciudad de México, México.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
CLARIBEL MEDINA DE LEON
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

CON NIKZON ME SIENTO EN
LAS NUBES

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: Esta Señal de Propaganda es asociada con la marca 
NIKZON, con Registro No. 146924.
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Cápsulas y pastillas de remedio o medicamento 
herbolario, de la clase 5. 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

27 J., 11 y 28 A. 2023
_______

Número de Solicitud: 2022-2794
Fecha de presentación: 2022-05-24 
Fecha de emisión: 31 de mayo de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: The Plycem Company, lnc.
Domicilio: Ciudad de Panamá, Panamá.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
CLARIBEL MEDINA DE LEON
E.- CLASE INTERNACIONAL (19)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

		 RICALIT

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Materiales de construcción no metálicos; asfalto 
o cemento para la construcción; construcciones transportables no metálicas (como 
láminas o paredes internas y externas); láminas de microconcreto (no metálicas); 
paneles o láminas de cemento o concreto que funcionan como paredes; paredes 
transportables, de la clase 19.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

27 J., 11 y 28 A. 2023

Número de Solicitud: 2021-4068
Fecha de presentación: 2021-08-09 
Fecha de emisión: 15 de mayo de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: GENOMMA LAB INTERNACIONAL S.A.B. DE C.V.
Domicilio: CIUDAD DE MÉXICO, México.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
CLARIBEL MEDINA DE LEON
E.- CLASE INTERNACIONAL (3)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

CICATRICURE, EYE CREAM FOR 
FACE

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: No se le otorga exclusividad en las frase “EYES 
CREAM FOR FACE”.
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Cremas, aceites esenciales, jabones, cosméticos, 
de la clase 3.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

27 J., 11 y 28 A. 2023
_______

Número de Solicitud: 2023-1391
Fecha de presentación: 2023-03-07 
Fecha de emisión: 23 de mayo de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: MADERAS INDUSTRIALES, S.A. DE C.V. (MADINSA).
Domicilio: San Pedro Sula, Departamento de Cortés, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
CLARIBEL MEDINA DE LEON
E.- CLASE INTERNACIONAL (20)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
MADINSA
G.-

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación “MADINSA” y la 
apariencia de su etiqueta, los demás elementos denominativos no se protegen.
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Muebles; muebles de todo tipo; muebles tapizados; 
aparadores de cocina [muebles]/ alacenas de cocina [muebles]; cajones para muebles; 
armarios; escritorios [muebles]; estantes [muebles]; estantes de almacenamiento/ 
repisas de almacenamiento; muebles para cocinas integrales; cómodas [muebles]; 
respaldares de cama; mesas de noche; colchones, de la clase 20.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

27 J., 11 y 28 A. 2023

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



10

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

        REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C., 11 DE AGOSTO DEL  2023            No. 36,305

Número de Solicitud: 2022-3278
Fecha de presentación: 2022-06-10 
Fecha de emisión: 22 de mayo de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: UPL Mauritius Limited.
Domicilio: 6th Floor, Suite 157B, Harbor Front Building, President John Kennedy 
Street, Port Louis, Mauricio.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Figurativa
D.- APODERADO LEGAL
LUCIA DURON LOPEZ (BUFETE DURON)
E.- CLASE INTERNACIONAL (1)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: Color Amarillo pálido.
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos químicos para uso en la industria, 
ciencia, así como en la agricultura, la horticultura y la silvicultura; abono, estiércol, 
fertilizantes; preparaciones biológicas para su uso en la industria y la ciencia, de la 
clase 1.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

27 J., y 11, 28 A. 2023
_______

Número de Solicitud: 2022-7563
Fecha de presentación: 2022-12-13 
Fecha de emisión: 24 de abril de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: The Coca-Cola Company.
Domicilio: One Coca-Cola Plaza, Atlanta, Georgia 30313, Estados Unidos de América.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Figurativa
D.- APODERADO LEGAL
LUCIA DURON LOPEZ
E.- CLASE INTERNACIONAL (32)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege el diseño especial de la letra “F”.
I.- Reivindicaciones: Se reinvindica el color Azul.
J.- Para Distinguir y Proteger: Bebidas no alcohólicas; bebidas carbonatadas; 
jarabes y otras preparaciones para hacer bebidas no alcohólicas, de la clase 32.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

27 J., y 11, 28 A. 2023

Número de Solicitud: 2022-3282
Fecha de presentación: 2022-06-10 
Fecha de emisión: 15 de junio de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: UPL Mauritius Limited.
Domicilio: 6th Floor, Suite 157B, Harbor Front Building, President John Kennedy 
Street, Port Louis, Mauricio.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Figurativa
D.- APODERADO LEGAL
LUCIA DURON LOPEZ (BUFETE DURON)
E.- CLASE INTERNACIONAL (1)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: Color Anaranjado.
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos químicos para uso en la industria, 
ciencia, así como en la agricultura, la horticultura y la silvicultura; abono, estiércol, 
fertilizantes; preparaciones biológicas para su uso en la industria y la ciencia, de la 
clase 1.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

27 J., y 11, 28 A. 2023
_______

Número de Solicitud: 2022-1623
Fecha de presentación: 2022-03-28 
Fecha de emisión: 13 de julio de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: lnternational Business Machines Corporation.
Domicilio: New Orchard Road, Armonk, New York 10504, Estados Unidos de 
América.
B.- PRIORIDAD: 
Se Otorga prioridad N°. 224840682 de fecha 04/02/2022 de Francia.
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
LUCIA DURON LOPEZ (BUFETE DURON)
E.- CLASE INTERNACIONAL (41)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
The Weather Channel
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Educación: entretenimiento; capacitación; 
organización y administración de conferencias, seminarios y congresos; servicios 
de exhibición para propósitos culturales o educativos; producción de programas 
de radio o televisión; actividades deportivas y culturales; servicios educativos, 
principalmente, conducción de clases, seminarios, conferencias, webinars y 
talleres en el campo de computadoras, servicios de computación, información 
tecnología, inteligencia artificial computación en la nube, tecnología de cadena de 
bloques, computación cuántica, administración de bases de datos, tecnología de 
procesamiento de imágenes y audio, telecomunicaciones y redes de computadora 
global; entrenamiento en el campo de computación, servicios de computación, 
información tecnológica, inteligencia artificial, computación en la nube, tecnología 
de cadena de bloques, computación cuántica, administración de bases de datos, 
tecnología de procesamiento de imágenes y audio, telecomunicaciones redes de 
computadora global; conducción de exhibiciones de entretenimiento en la naturaleza 
de demostraciones de tecnología de la información; servicios de entretenimiento, 
principalmente, proporciona en línea juegos de computadora; conducción de 
exhibiciones de entretenimiento, principalmente, competiciones deportivas en 
tiempo real a través de una red de computadora global; conducción de exhibiciones 
de entretenimiento, principalmente. proporcionar demostraciones en sitios web 
presentando exhibiciones de museos, eventos deportivos, exhibiciones de galerías de 
arte, conciertos y grabaciones musicales; edición de libros y periódicos; producción 
de espectáculo películas; realización de exposiciones con propósitos culturales o 
educativos; reserva de asientos para espectáculos, de la clase 4l.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

FIDEL ANTONIO MEDINA CASTRO
Registrador Legal

27 J., y 11, 28 A. 2023

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



11

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

       REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C., 11 DE AGOSTO DEL  2023              No. 36,305

Número de Solicitud: 2023-200
Fecha de presentación: 2023-01-11
Fecha de emisión: 27 de febrero de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Cooperativa Mixta Supercoop Limitada 
Domicilio: Tegucigalpa, M.D.C., CP 11101, Honduras. 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
Alberto Álvarez Suárez 
E.- CLASE INTERNACIONAL (22)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
COOP HOUSE
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: SE PROTEGE LA DENOMINACIÓN “COOP HOUSE” 
EN SU FORMA CONJUNTA Y LA APARIENCIA DE LA ETIQUETA SIN DAR 
EXCLUSIVIDAD A LAS PALABRAS DE FORMA SEPARADA.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Cuerdas y cordeles de fibras textiles naturales o artificiales, 
de papel o de materias plásticas, redes de pescar, hamacas, escalas de cuerdafundas no 
ajustables para vehículos, bolsas y sacos, bolsas de malla para lavar la ropa, bolsas para 
cadáveres, las sacaspostales, bolsas de materias textiles para empaquetar, fibras de origen 
animal, las fibras textiles en bruto, la crin, los capullos de gusanos de seda, la tela de yute, 
la lana tratada o en bruto, la seda en bruto, de la clase 22.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

27 J., 11 y 28 A. 2023
___________

Número de Solicitud: 2023-199
Fecha de presentación: 2023-01-11
Fecha de emisión: 28 de febrero de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Cooperativa Mixta Supercoop Limitada 
Domicilio: Tegucigalpa, M.D.C., CP 11101, Honduras. 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
Alberto Álvarez Suárez 
E.- CLASE INTERNACIONAL (24)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
COOP HOUSE
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: SE PROTEGE LA DENOMINACIÓN “COOP HOUSE” 
EN SU FORMA CONJUNTA Y LA APARIENCIA DE LA ETIQUETA SIN DAR 
EXCLUSIVIDAD A LAS PALABRAS DE FORMA SEPARADA. 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Tejidos y sus sucedáneos, ropa de hogar, cortinas de 
materias textiles o de materias plásticas, telas y las fundas de tela para uso doméstico, ropa 
de hogar, colchas, fundas de almohada, toallas de materias textiles, ropa de cama de papel, 
sacos de dormir, las sábanas para sacos de dormir, mosquiteros, de la clase 24.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

27 J., 11 y 28 A. 2023

Número de Solicitud: 2023-198
Fecha de presentación: 2023-01-11
Fecha de emisión: 28 de febrero de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Cooperativa Mixta Supercoop Limitada 
Domicilio: Tegucigalpa, M.D.C., CP 11101, Honduras. 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
Alberto Álvarez Suárez 
E.- CLASE INTERNACIONAL (25)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
COOP HOUSE
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: SE PROTEGE LA DENOMINACIÓN “COOP HOUSE” 
EN SU FORMA CONJUNTA Y LA APARIENCIA DE LA ETIQUETA SIN DAR 
EXCLUSIVIDAD A LAS PALABRAS DE FORMA SEPARADA.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Prendas de vestir, calzado, artículos de sombrerería, partes 
de prendas de vestir, de calzado y de artículos de sombrerería, los puños, los bolsillos, los 
forros confeccionados, tacones, refuerzos de talón y las alzas de talón, viseras para gorras, 
armaduras de sombreros, prendas de vestir, calzado para deporte, camisetas de deporte sin 
mangas, trajes de disfraces, ropa de papel, los sombreros de papel en cuanto prendas de 
vestir, baberos que no sean de papel, pañuelos de bolsillo, de la clase 25.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

27 J., 11 y 28 A. 2023
___________

Número de Solicitud: 2023-197
Fecha de presentación: 2023-01-11
Fecha de emisión: 28 de febrero de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Cooperativa Mixta Supercoop Limitada 
Domicilio: Tegucigalpa, M.D.C., CP 11101, Honduras. 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
Alberto Álvarez Suárez 
E.- CLASE INTERNACIONAL (29)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
COOP HOUSE
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: SE PROTEGE LA DENOMINACIÓN “COOP HOUSE” 
EN SU FORMA CONJUNTA Y LA APARIENCIA DE LA ETIQUETA SIN DAR 
EXCLUSIVIDAD A LAS PALABRAS DE FORMA SEPARADA. 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Carne, pescado, carne de ave y carne de caza, extractos 
de carne, frutas y verduras, hortalizas y legumbres, congeladas, secas y cocidas, jaleas, 
confituras, compotas, huevos, leche, quesos, mantequilla, yogur y otros productos lácteos, 
aceites y grasas para uso alimenticio, productos alimenticios de origen animal, las verduras, 
hortalizas y legumbres, productos hortícolas comestibles, alimentos a base de carne, 
pescado, fruta o verduras, hortalizas y legumbres, bebidas lacteadas y los sucedáneos de 
la leche, leche de almendras, la leche de coco, la leche de cacahuete, la leche de arroz, la 
leche de soja, champiñones, leguminosas y los frutos secos preparados para la alimentación 
humana, granos preparados para la alimentación humana, de la clase 29.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

27 J., 11 y 28 A. 2023

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



12

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

        REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C., 11 DE AGOSTO DEL  2023            No. 36,305

Número de Solicitud: 2023-195
Fecha de presentación: 2023-01-11
Fecha de emisión: 27 de febrero de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Cooperativa Mixta Supercoop Limitada 
Domicilio: Tegucigalpa, M.D.C., CP 11101, Honduras. 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
Alberto Álvarez Suárez 
E.- CLASE INTERNACIONAL (31)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
COOP HOUSE
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: SE PROTEGE LA DENOMINACION “COOP HOUSE” 
EN SU FORMA CONJUNTA Y LA APARIENCIA DE LA ETIQUETA SIN DAR 
EXCLUSIVIDAD A LAS PALABRAS DE FORMA SEPARADA.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos agrícolas, acuícolas, hortícolas y forestales en 
bruto y sin procesar, granos y semillas, frutas y verduras, hortalizas y legumbres frescas, 
hierbas aromáticas frescas, plantas y flores naturales, bulbos, plantones y semillas para 
plantar, animales vivos, productos alimenticios y bebidas para animales, malta, cereales, 
frutas, verduras, hortalizas y legumbres frescas, incluso lavadas o enceradas, algas sin 
procesar, madera sin desbastar, huevos fertilizados, trufas, champiñones frescos, arena 
higiénica para animales, la arena aromática, el papel granulado para lechos de animales de 
compañía, de la clase 31.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

27 J., 11 y 28 A. 2023
___________

Número de Solicitud: 2023-202
Fecha de presentación: 2023-01-11
Fecha de emisión: 27 de febrero de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Cooperativa Mixta Supercoop Limitada 
Domicilio: Tegucigalpa, M.D.C., CP 11101, Honduras. 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
Alberto Álvarez Suárez 
E.- CLASE INTERNACIONAL (16)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
COOP HOUSE
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: SE PROTEGE LA DENOMINACION “COOP HOUSE” EN SU 
FORMA CONJUNTA Y LA APARIENCIA DE LA ETIQUETA SIN DAR EXCLUSIVIDAD A LAS 
PALABRAS DE FORMA SEPARADA. 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Papel y cartón, productos de imprenta, material de encuadernación, 
fotografías, artículos de papelería y artículos de oficina, excepto muebles, adhesivos (pegamentos) 
de papelería o para uso doméstico, material de dibujo y material para artistas, pinceles, material 
de instrucción y material didáctico, hojas, películas y bolsas de materias plásticas para embalar y 
empaquetar, caracteres de imprenta, clichés de imprenta, los cortapapeles, los estuches, fundas y 
dispositivos para contener o proteger artículos de papel, carpetas para documentos, pinzas para billetes, 
fundas para talonarios de cheques, pinzas para sujetar papeles, las fundas para pasaportes, los álbumes, 
máquinas de oficina, las máquinas de escribir, las multicopistas, las máquinas franqueadoras de oficina, 
máquinas sacapuntas, artículos de pintura para artistas, salseras para pintura, los caballetes y paletas 
para pintores, rodillos y bandejas para pintura, productos desechables de papel, baberos, pañuelos y 
mantelerías de papel, productos de papel o de cartón, las bolsas, sobres y recipientes de papel para 
empaquetar, las estatuas, figuritas y objetos de arte de papel o cartón, tales como las figuritas de papel 
maché, las litografías, los cuadros o las acuarelas, enmarcados o no, de la clase 16.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

27 J., 11 y 28 A. 2023
________

Número de Solicitud: 2023-201
Fecha de presentación: 2023-01-11
Fecha de emisión: 27 de febrero de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Cooperativa Mixta Supercoop Limitada 
Domicilio: Tegucigalpa, M.D.C., CP 11101, Honduras. 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
Alberto Alvarez Suarez 
E.- CLASE INTERNACIONAL (21)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
COOP HOUSE
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: SE PROTEGE LA DENOMINACION “COOP HOUSE” EN SU 
FORMA CONJUNTA Y LA APARIENCIA DE LA ETIQUETA SIN DAR EXCLUSIVIDAD A LAS 
PALABRAS DE FORMA SEPARADA. 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Utensilios y recipientes para uso doméstico y culinario, utensilios 
de cocina y vajilla, peines y esponjas, cepillos, materiales para fabricar cepillos, material de limpieza, 
vidrio en bruto o semielaborado, artículos de cristalería, porcelana y loza, pequeños aparatos y utensilios 
manuales para uso doméstico y culinario, utensilios de tocador y utensilios cosméticos, los artículos 
de cristalería y ciertos productos de porcelana, cerámica, loza, barro cocido o vidrio, utensilios de 
cocina y los utensilios para uso doméstico, matamoscas, pinzas para la ropa, cucharas para mezclar, 
cucharones y sacacorchos, pinzas para el azúcar, pinzas para el hielo, palas para tartas y cucharones de 
servir, recipientes para uso doméstico o culinario, jarrones, botellas, huchas de cerdito, los cubos, las 
cocteleras, las ollas y cazuelas, hervidores y ollas a presión no eléctricos, prensaajos, los cascanueces, 
los pilones y los morteros, salvamanteles, posabotellas y posavasos, peines y cepillos de dientes, hilo 
dental, neceseres de tocador llenos, artículos de jardinería, guantes de jardinería, las jardineras para 
ventanas, las regaderas y las boquillas para mangueras de riego, de la clase 21.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

27 J., 11 y 28 A. 2023

Número de Solicitud: 2023-194
Fecha de presentación: 2023-01-11
Fecha de emisión: 28 de febrero de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Cooperativa Mixta Supercoop Limitada 
Domicilio: Tegucigalpa, M.D.C., CP 11101, Honduras. 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
Alberto Alvarez Suarez 
E.- CLASE INTERNACIONAL (1)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
COOP HOUSE
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: SE PROTEGE LA DENOMINACION “COOP HOUSE” 
EN SU FORMA CONJUNTA Y LA APARIENCIA DE LA ETIQUETA SIN DAR 
EXCLUSIVIDAD A LAS PALABRAS DE FORMA SEPARADA.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Papel sensible, pectina, la lecitina, enzimas, conservadores 
químicos, vitaminas, conservadores y antioxidantes, materias filtrantes, sustancias 
minerales, sustancias vegetales, materiales cerámicos, de la clase 1. 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LOPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

27 J., 11 y 28 A. 2023

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



13

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

       REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C., 11 DE AGOSTO DEL  2023              No. 36,305

Número de Solicitud: 2022-3281
Fecha de presentación: 2022-06-10
Fecha de emisión: 21 de junio de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: UPL Mauritius Limited
Domicilio: 6th Floor, Suite 157B, Harbor Front Building, President John Kennedy Street, 
Port Louis, Mauricio. 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Figurativa
D.- APODERADO LEGAL
LUCIA DURON LOPEZ (BUFETE DURON) 
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: Color Azul
J.- Para Distinguir y Proteger: Herbicidas, pesticidas, insecticidas, fungicidas, 
vermicidas, raticidas, herbicidas, preparaciones para matar malas hierbas y destruir 
animales dañinos, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

27 J., 11 y 28 A. 2023
___________

Número de Solicitud: 2022-3280
Fecha de presentación: 2022-06-10
Fecha de emisión: 21 de junio de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: UPL Mauritius Limited
Domicilio: 6th Floor, Suite 157B, Harbor Front Building, President John Kennedy Street, 
Port Louis, Mauricio. 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Figurativa
D.- APODERADO LEGAL
LUCIA DURON LOPEZ (BUFETE DURON) 
E.- CLASE INTERNACIONAL (1)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: Color Azul
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos químicos para uso en la industria, ciencia, 
así como en la agricultura, la horticultura y la silvicultura; abono, estiércol, fertilizantes; 
preparaciones biológicas para su uso en la industria y la ciencia, de la clase 1. 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

27 J., 11 y 28 A. 2023

Número de Solicitud: 2022-3273
Fecha de presentación: 2022-06-10
Fecha de emisión: 21 de junio de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: UPL Mauritius Limited
Domicilio: 6th Floor, Suite 157B, Harbor Front Building, President John Kennedy Street, 
Port Louis, Mauricio. 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Figurativa
D.- APODERADO LEGAL
LUCIA DURON LOPEZ (BUFETE DURON) 
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: Color Azul
J.- Para Distinguir y Proteger: Herbicidas, pesticidas, insecticidas, fungicidas, 
vermicidas, raticidas, herbicidas, preparaciones para matar malas hierbas y destruir 
animales dañinos. de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

27 J., 11 y 28 A. 2023
___________

Número de Solicitud: 2023-339
Fecha de presentación: 2023-01-17
Fecha de emisión: 28 de junio de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: Rudolf GmbH 
Domicilio: Altvaterstr. 58 -64, D-82538 Geretsried, Alemania.
B.- PRIORIDAD: Se otorga prioridad No 3020220120115 de fecha 19/07/2022 de 
Alemania.
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
LUCIA DURON LOPEZ 
E.- CLASE INTERNACIONAL (40)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
Rudolf
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: SE PROTEGE LA DENOMINACION “RUDOLF” Y LA 
APARIENCIA DE LA ETIQUETA.
I.- Reivindicaciones: Se reivindica color Azul
J.- Para Distinguir y Proteger: Tratamiento de materiales, principalmente tratamiento, 
acabado y revestimiento de textiles, telas no tejidas, artículos de punto, artículos tejidos, 
cuero y productos de cuero, hilados y papel así como materiales de construcción; 
tratamiento de textiles, cueros y pieles; tratamiento de hilos; tratamiento de cuero, 
productos de cuero, papel, hilados, textiles y materiales no textiles; tratamiento de textiles, 
en particular acabado de textiles; revestimiento de textiles (procesamiento de materiales). 
en particular revestimiento de textiles con poliuretanos; información sobre tratamiento de 
materiales; tratamiento y acabado de lana; tratamiento de tejidos para impartir propiedades 
resistentes a la tierra; tratamiento de materiales con productos químicos, de la clase 40.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA
Registro de la Propiedad Industrial

27 J., 11 y 28 A. 2023

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



14

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

        REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C., 11 DE AGOSTO DEL  2023            No. 36,305

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege únicamente en su forma conjunta la 
denominación “UNITED MILLS”, sin otorgar exclusividad de los términos de forma 
separada.
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Publicidad y gestión de negocios comerciales, de 
la clase 35.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

12, 27 J. y 11 A. 2023

Número de Solicitud: 2022-5829
Fecha de presentación: 2022-09-30
Fecha de emisión: 23 de junio  de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: MOLINOS UNIDOS, S.A. DE C.V.
Domicilio: Calle Los Espliegos,  final 17 Avenida Norte,  Urbanización La Montaña 
2, #39, ciudad de  Santa Tecla, departamento de la Libertad, El Salvador, C.A., El 
Salvador.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta 
D.- APODERADO LEGAL
DANIEL ROLANDO MATUTE
E.- CLASE INTERNACIONAL (35)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
         UNITED MILLS
G.-

________

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos farmacéuticos para tratar enfermedades 
crónicas y agudas, productos  farmacéuticos para el tratamiento cardiometábólico, 
hipertensión, e insuficiencia cardíaca, problemas  gastrointestinales, enfermedades 
respiratorias, dolor  agudo o crónico, productos análgésicos, antiinflamatorios, 
antirreumáticos, antibióticos, productos antiparasitarios, de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

12, 27 J. y 11 A. 2023

Número de Solicitud: 2020-17920
Fecha de presentación: 2020-06-22
Fecha de emisión: 7 de abril  de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: UNIPHARM DE HONDURAS, S.A. DE C.V.
Domicilio: San Pedro Sula, departamento de Cortés, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
ALFREDO JOSÉ VARGAS CHEVEZ
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

              
             RIVARUNI

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones:  No se reivindica protección sobre la palabra “MALLA 
CICLÓN”.
J.- Para Distinguir y Proteger: Metales comunes y sus aleaciones; materiales de 
construcción metálicos; construcciones transportables metálicas; materiales metálicos 
para vías férreas; cables e hilos metálicos no eléctricos; cerrajería y ferretería 
metálica; tubos metálicos; cajas de caudales; productos metálicos no comprendidos 
en otras clases; minerales metalíferos, de la clase 6.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FIDEL ANTONIO MEDINA
Registrador Legal

12, 27 J. y 11 A. 2023

Número de Solicitud: 2021-4212
Fecha de presentación: 2021-08-16
Fecha de emisión: 1 de junio  de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: Industria de Trefilado de Centroamerica, S.A. de C.V.
Domicilio: Edificio DIFEMOSA, Barrio Guadalupe, 2a. avenida NE, entre 15 y 16 
calle, San Pedro Sula, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta 
D.- APODERADO LEGAL
OSCAR ARMANDO MELARA FACUSSE
E.- CLASE INTERNACIONAL (6)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
         AG
G.-

________

AG

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación “UNITED MILLS”, para 
ser usado en su  forma conjunta, sin otorgar exclusividad de los términos de forma 
separada.
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Café, pastas alimenticias y fideos; harinas; cereales 
tipo corn flakes simple, azucarado y de chocolate; arroz inflado simple, azucarado y 
de chocolate; aros de frutas, botanas de diversos sabores; productos de confitería, de 
la clase 30.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

12, 27 J. y 11 A. 2023

Número de Solicitud: 2022-5828
Fecha de presentación: 2022-09-30
Fecha de emisión: 28 de abril  de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: MOLINOS UNIDOS, S.A. DE C.V.
Domicilio: Calle Los Espliegos,  final 17 Avenida Norte,  Urbanización La Montaña 
2, #39, ciudad de  Santa Tecla, departamento de la Libertad, El Salvador, 
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixta 
D.- APODERADO LEGAL
DANIEL ROLANDO MATUTE
E.- CLASE INTERNACIONAL (30)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
         UNITED MILLS
G.-

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



15

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

       REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C., 11 DE AGOSTO DEL  2023              No. 36,305

_______

Número de Solicitud: 2022-3268
Fecha de presentación: 2022-06-10
Fecha de emisión: 22 de mayo de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: UPL Mauritius Limited
Domicilio: 6th. Floor, Suite 157B, Harbor Front Building, President John Kennedy Street, 
Port Louis, Mauricio.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO:
DISTINTIVO: Figurativa
D.- APODERADO LEGAL
LUCIA DURÓN LÓPEZ (BUFETE DURÓN)
E.- CLASE INTERNACIONAL (1)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
           
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos químicos para uso en la industria, ciencia, 
así como en la agricultura, la horticultura y la silvicultura; abono, estiércol, fertilizantes; 
preparaciones biológicas para su uso en la  industria y la ciencia, de la clase 1.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

27 J., 11 y 28 A. 2023.

Número de Solicitud: 2022-4019
Fecha de presentación: 2022-07-07
Fecha de emisión: 3 de abril de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: BOSTIK SA
Domicilio: 420 rue d’Estienne d’Orves. 92700 Colombes, Francia.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO:
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
LUCIA DURÓN LÓPEZ
E.- CLASE INTERNACIONAL (1)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
          BOSTIK  
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos químicos industriales; productos químicos 
para la fabricación de adhesivos; adhesivos para su uso en la  industria; adhesivos para 
revestimientos de techos, para revestimientos de suelos, para revestimientos de paredes;  
adhesivos para la reparación y montaje de objetos; adhesivos para empapelar; preparaciones 
para separar y despegar; imprimaciones  (pegamentos); disolventes (productos químicos 
para la industria) para adhesivos; resinas sintéticas, acrílicas y epoxi en estado bruto;  
plásticos sin procesar, de la clase 1.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

MARTHA MARITZA  ZAMORA ULLOA 
Registro de la Propiedad Industrial

27 J., 11 y 28 A. 2023.

_______

Número de Solicitud: 2022-3283
Fecha de presentación: 2022-06-10
Fecha de emisión: 15 de junio de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: UPL Mauritius Limited
Domicilio: 6th. Floor, Suite 157B, Harbor Front Building, President John Kennedy Street, 
Port Louis, Mauricio.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO:
DISTINTIVO: Figurativa
D.- APODERADO LEGAL
LUCIA DURÓN LÓPEZ (BUFETE DURÓN)
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
           
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: Color Anaranjado
J.- Para Distinguir y Proteger: Herbicidas, pesticidas, insecticidas, fungicidas, vermicidas, 
raticidas, herbicidas, preparaciones para matar malas hierbas y destruir animales dañinos, 
de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA  JACQUELINE MEJÍA  ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

27 J., 11 y 28 A. 2023.

Número de Solicitud: 2022-1622
Fecha de presentación: 2022-03-28
Fecha de emisión: 9 de junio de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: International Business Machines
Domicilio: New Orchard Road, Armonk, New York 10504, Estados Unidos de América.
B.- PRIORIDAD: 
Se otorga  prioridad No. 2021-122114 de fecha 01/10/2021 de Japón.
C.- TIPO DE SIGNO:
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
LUCIA DURÓN LÓPEZ (BUFETE DURÓN)
E.- CLASE INTERNACIONAL (38)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
          The Weather Channel
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación únicamente en su conjunto, sin 
dar exclusividad a las palabras por separado. 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger:  Servicios de telecomunicaciones; entrega de mensajes 
por transmisión electrónica; comunicación por terminales de computadora; servicios de 
correo electrónico; agencias de información y noticias; servicios de telecomunicación y 
mensajería eléctrónica a través de redes de procesamiento de datos; transmisión de datos 
asistida por computadora; servicios de telecomunicaciones que permiten interacción 
comercial en el campo de redes de computadora global; proporcionando acceso múltiples 
usuarios a información, datos, comunicaciones, contenidos, productos y servicios a través 
de una red global y dispositivos de comunicación inalámbricos; transmisión  electrónica 
de datos y documentos vía terminales de computadora; servicios de teleconferencias y 
conferencias web; proporcionar acceso a múltiples usuarios a redes de información 
de computadora global para la transferencia y diseminación de un amplio rango de  
información; proporcionar foros en línea para transmisión de mensajes entre usuarios de 
computadoras;  proporcionar comunicaciones electrónicas privadas y seguras en tiempo 
real sobre una red de computadora, de la clase 38.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

CLAUDIA JACQUELINE MEJÍA ANDURAY
Registro de la Propiedad Industrial

27 J., 11 y 28 A. 2023.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



16

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

        REPÚBLICA DE HONDURAS - TEGUCIGALPA, M.D.C., 11 DE AGOSTO DEL  2023            No. 36,305

_______

Número de Solicitud: 2023-3233
Fecha de presentación: 2023-05-22
Fecha de emisión: 19 de julio de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: INVERSIONES DAVAIRA
Domicilio: Barrio Santa Teresa, municipio de Santa Rosa de Copán, departamento de 
Copán, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO:
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
LUIS AVILIO CHINCHILLA RODRIGUEZ
E.- CLASE INTERNACIONAL (25)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
           DAVAIRA
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Calzado; sombreros; ropa, de la clase 25.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

JORGE ARTHURO SIERRA CARCAMO
Registro de la Propiedad Industrial

27 J., 11 y 28 A. 2023.

Número de Solicitud: 2023-2359
Fecha de presentación: 2023-04-18
Fecha de emisión: 9 de  mayo de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: La Estancia Café, S.A. de C.V.
Domicilio: Hotel Clarión Real; colonia Alameda, Ave. Juan Manuel Gálvez, Tegucigalpa, 
M.D.C., CP 11101, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO:
DISTINTIVO: Mixta
D.- APODERADO LEGAL
MANUEL DE JESUS MEMBREÑO
E.- CLASE INTERNACIONAL (43)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
          La Estancia Café
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: Se protege la denominación “La Estancia Café”, en su 
forma conjunta y la apariencia de la etiqueta sin dar exclusividad a los demás elementos 
denominativos contenidos en la misma, asimismo no seda exclusividad a la palabra café.
I.- Reivindicaciones: 
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios de restauración (COFFE SHOPS), de la clase 
43.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial. 

FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS
Registro de la Propiedad Industrial

27 J., 11 y 28 A. 2023.

Número de Solicitud: 2021-2917
Fecha de presentación: 2021-06-14 
Fecha de emisión: 27 de marzo de 2023
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: PHARMAETICA LABORATORIOS, S.A. DE C.V.
Domicilio: Aldea Las Casitas, Edificio Pharmaetica, desvío a la entrada a la colonia 
Los Hidalgo, Comayagüela, Distrito Central, Honduras.
B.- PRIORIDAD: 
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativa
D.- APODERADO LEGAL
Kevin Roberto Manzanares Merlo
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones:  
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos para el tratamiento de la hipertensión 
arterial, de la calse 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 

JORGE ARTHURO SIERRA CARCAMO
Registro de le Propiedad Industrial

12, 27 J., y 11 A. 2023
_______

	 OLMARA

La EMPRESA NACIONAL DE 
ARTES GRÁFICAS le ofrece los 

siguientes servicios:

LIBROS
FOLLETOS
TRIFOLIOS
FORMAS CONTINUAS
AFICHES
FACTURAS
TARJETAS DE PRESENTACIÓN
CARÁTULAS DE ESCRITURAS
CALENDARIOS
EMPASTES DE LIBROS
REVISTAS.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados


	Acuerdo Ministerial No. 028-2023
	Acuerdo Número 294-2023



